Câmara Municipal de Mariana
Gabinete Vereador Ronaldo Bento

Rua Marquês de Pombal, 40 / Bairro Rosário — Mariana / MG

Q. (31) 3558 -5523 LÓJ vereadorronaldobento(Qgmail.com

TVS e A NAl ND A
PA

e Requerimento Nº 12459 /202]

Ju OUL)

ª*'ª—*—t-kx_ F uhx_k-_x_..g_ I
f"
-'

Dileto Plenário

O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresen

ouvido o Plenário, para que após aprovado, seja remetido cópia deste procedimento à

Secretaria de Desenvolvimento Social para que nos prazos da lei, apresente as seguintes

informações:

Como medida social para minimizar os impactos da pandemia, o edil que assina

abaixo, solicitou ao Poder Executivo a concessão de auxílio financeiro à população de

baixa renda através de indicação aprovada na Câmara Municipal.

Através do programa de apoio municipal emergencial (AME), as famílias inscritas

no Cad Único receberão 3 parcelas de R$ 250,00 através de um cartão que fora

distribuído pela Prefeitura nos últimos dias, creditado com a primeira parcela do

benefício. Porém tem chegado ao conhecimento deste edil algumas informações

relatando que comércios da cidade têm aplicado taxa de cobrança para a utilização do

cartão no estabelecimento.

e AÀ informação acima procede e/ou faz parte dc algum
acordo entre o

município e o comércio local?

Em caso de resposta positiva para o questionamento
 acima, justificar tal

acordo. Em caso de resposta negativa para o question
amento acima, seria

possível realizar campanha para orientação à popu
lação para aterta de que

tal prática caracteriza ilegalidade e deve ser denu
nciada?

Seria possível realizar a divulgação da lista de comé
rcios que aceitam o

cartão ofertado à população?

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimen
to.

Mariana, 19 de Agosto de 2021.

— CÂMARA MUNICIPAL DE MARIA NA ZA chuas SENSO,
À / P al / —— "

] RONALDO BENT
Vereador ESeceretário fesidente 8 |

|

Digitalizado com CamScanner

	Page 1